№ 1-60 (11901330003000915) 2020

УИД 43RS0017-01-2020-000008-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2020 года гор. Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Соколовой О.В., 

при секретаре Пономарёвой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Абраменкова Д.А., представившего удостоверение № 721 и ордер № 059043 от 20.01.2020,

представителя потерпевшего ОАО «Коммунэнерго» Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого по приговору Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области 26.09.2016 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 26.07.2018 переведенного для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на срок 1 год 22 дня, освободившегося 16.04.2019 на основании постановления Мурашинского районного суда Кировской области от 03.04.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 04 месяца 15 дней, содержащегося под стражей по данному делу с 10 сентября 2019 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «Коммунэнерго», с незаконным проникновением в иное хранилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего И с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1. В период с 00 часов 20.08.2019 до 24 часов 20.08.2019 подсудимый ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в гор. Кирово-Чепецке Кировской области, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ОАО «Коммунэнерго», из здания трансформаторных подстанций, используемых в качестве иного хранилища, расположенных на территории гор. Кирово-Чепецка Кировской области.

В осуществление задуманного в период с 00 часов 20.08.2019 до 24 часов 20.08.2019 подсудимый ФИО1 подошел к трансформаторной подстанции ТП-35, имеющей кадастровый номер: *** и расположенной вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка Кировской области, где, преследуя цель тайного хищения чужого имущества, имеющимся у него ключом открыл навесной замок на входной двери в указанную трансформаторную подстанцию ТП-35, после чего незаконно проник в трансформаторную подстанцию ТП-35, являющуюся иным хранилищем, откуда, используя бокорезы (кусачки), тайно похитил с приборов принадлежащий ОАО «Коммунэнерго» кабель марки КВВГ - 10х2,5 общей длиной 15 метров, стоимостью 144 рубля 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 2167 рублей 50 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ОАО «Коммунэнерго» подсудимый ФИО1 в период с 00 часов 25 августа 2019 года до 24 часов 31 августа 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к распределительной подстанции РП-3, имеющей кадастровый номер: *** и расположенной вблизи дома №11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка Кировской области, имеющимся у него ключом открыл навесной замок на входной двери в указанную распределительную подстанцию РП-3, после чего с целью совершения кражи незаконно проник в распределительную подстанцию РП-3, являющуюся иным хранилищем, откуда, используя бокорезы (кусачки), тайно похитил с приборов принадлежащий ОАО «Коммунэнерго» кабель марки КВВГ - 10х2,5 общей длиной 20 метров, стоимостью 124 рубля 62 копейки за 1 метр, на общую сумму 2492 рубля 40 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ОАО «Коммунэнерго» подсудимый ФИО1 в период с 00 часов 25 августа 2019 года до 24 часов 31 августа 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к трансформаторной подстанции ТП-34, имеющей кадастровый номер: *** и расположенной вблизи домов №3 и №3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка Кировской области, имеющимся у него ключом открыл навесной замок на входной двери в указанную трансформаторную подстанцию ТП-34, после чего с целью совершения кражи незаконно проник в трансформаторную подстанцию ТП-34, являющуюся иным хранилищем, откуда, используя бокорезы (кусачки), тайно похитил с приборов принадлежащий ОАО «Коммунэнерго» кабель марки КВВГ - 10х2,5 общей длиной 8 метров, стоимостью 104 рубля 03 копейки за 1 метр, на общую сумму 832 рубля 24 копейки, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ОАО «Коммунэнерго» подсудимый ФИО1 в период с 00 часов 01 сентября 2019 года до 24 часов 05 сентября 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к трансформаторной подстанции ТП-3, имеющей кадастровый номер: *** и расположенной вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка Кировской области, имеющимся у него ключом открыл навесной замок на входной двери в указанную трансформаторную подстанцию ТП-3, после чего с целью совершения кражи незаконно проник в трансформаторную подстанцию ТП-3, являющуюся иным хранилищем, откуда, используя бокорезы (кусачки), тайно похитил с приборов принадлежащий ОАО «Коммунэнерго» кабель марки КВВГ - 10х2,5 общей длиной 25 метров, стоимостью 104 рубля 03 копейки за 1 метр, на общую сумму 2600 рублей 75 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ОАО «Коммунэнерго» подсудимый ФИО1 в период с 00 часов 01 сентября 2019 года до 24 часов 05 сентября 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к трансформаторной подстанции ТП-103, имеющей кадастровый номер: *** и расположенной вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка Кировской области, имеющимся у него ключом открыл навесной замок на входной двери в указанную трансформаторную подстанцию ТП-103, после чего с целью совершения кражи незаконно проник в данную трансформаторную подстанцию ТП-103, являющуюся иным хранилищем, откуда, используя бокорезы (кусачки), тайно похитил с приборов принадлежащий ОАО «Коммунэнерго» кабель марки КВВГ - 10х2,5 общей длиной 10 метров, стоимостью 144 рубля 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 1445 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий подсудимого ФИО1 ОАО «Коммунэнерго» был причинен материальный ущерб на общую сумму 9537 рублей 89 копеек.

2. В период с 18 часов 09 сентября 2019 года до 17 часов 30 минут 10 сентября 2019 года подсудимый ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения совместно с потерпевшим И возле временного гаража, не имеющего условных обозначений, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: *** вблизи дома №15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка Кировской области, увидев, что потерпевший положил на землю свой сотовый телефон 

<

данные изъяты>, укомплектованный кейс-книжкой (чехлом) 

<

данные изъяты>, и воспользовавшись тем, что потерпевший отвернулся и не наблюдает за его действиями, тайно похитил с земли возле вышеуказанного временного гаража принадлежащий И сотовый телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

***> рублей, укомплектованный кейс-книжкой (чехлом) 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий подсудимого ФИО1 потерпевшему И был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обоих преступлений признал полностью, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 47 УПК РФ, в связи с чем в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. При согласии ФИО1 давать эти показания он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Показания были даны ФИО1 в присутствии адвоката.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 показал, что в августе 2019 года он, преследуя цель хищения кабеля, подошел к трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, имевшимся у него самодельным ключом открыл навесной замок на входной двери, зашел в подстанцию, где, используя кусачки, отрезал и тайно похитил электрический кабель, который принес домой, снял изоляцию с проводов, сдал их в пункт приема металла, а вырученные деньги израсходовал на личные нужды.

В конце августа 2019 года он, намереваясь похитить кабель, пришел к трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, имевшимся у него самодельным ключом открыл навесной замок на входной двери в подстанцию, зашел вовнутрь, кусачками перерезал электрические кабели, после чего вышел из подстанции, забрав с собой похищенные провода. После этого, с целью кражи кабеля, подошёл к трансформаторной подстанции, расположенной на ул. Созонтова в районе Кирово-Чепецкой ЦРБ, самодельным ключом открыл навесной замок на входной двери, после чего проник в подстанцию, при помощи кусачек отрезал электрический кабель, похищенное принес к себе домой, очистил провода от изоляции и сдал в пункт приема металла, вырученные деньги израсходовал на личные нужды.

После этого в первых числах сентября 2019 года он, намереваясь похитить кабель, пришел к трансформаторной подстанции, расположенной на ул. Островского гор. Кирово-Чепецка в районе гостиницы «Спорт», самодельным ключом открыл навесной замок на входной двери, зашел вовнутрь подстанции, при помощи кусачек отрезал кабель, который сложил в пакет и вынес из подстанции. После этого пришел к трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, самодельным ключом открыл замок на входной двери, зашел вовнутрь и при помощи кусачек отреза электрические кабели, которые также сложил в пакет. Похищенные кабели принес домой, где очистил кабели от изоляции, а медные провода сдал в пункт приема металла, вырученные деньги израсходовал на личные нужды.

09.09.2019 в вечернее время он совместно с И и мужчиной по имени А употреблял спиртные напитки у временных гаражей, расположенных в районе дома № 15 по ул. Юбилейная г. Кирово-Чепецка. И пользовался мобильным телефоном в чехле, который положил на землю. После того, как И опьянел, а А отошел за гаражи, он (ФИО1), воспользовавшись тем, что И отвернулся, тайно похитил его мобильный телефон с чехлом, спрятал похищенное в кармане своей куртки и ушел домой. По дороге выкинул чехол-книжку и сим-карту. Дома подарил телефон С, не поставив его в известность, что телефон был похищен (л.д. 91-94, 98-101, 102-106, 127-132 т. 2).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 подтвердил их, количество и стоимость похищенного кабеля, принадлежащего ОАО «Коммунэнерго», он не оспаривал, заявил, что полностью признал свою вину раскаялся в содеянном.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Ш. показал, что 20.08.2019 из трансформаторной подстанции № 35, расположенной вблизи дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, было похищено 15 метров кабеля марки КВВГ – 10х2,5 по цене 144 рубля 50 копеек за один метр на общую сумму 2167 рублей 50 копеек, с учетом НДС – на сумму 2557 рублей 65 копеек.

В период с 00 часов 25.08.2019 до 24 часов 31.08.2019 из распределительной станции РП-3, расположенной вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, было похищено 20 метров кабеля марки КВВГ – 10 х 2,5 по цене 124 рубля 62 копейки за один метр на общую сумму 2492 рубля 40 копеек, с учетом НДС – на сумму 2941 рубль 03 копейки. В этот же период времени из трансформаторной подстанции № 34, расположенной вблизи домов № 3 и № 3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка было похищено 8 метров кабеля марки КВВГ – 10 х 2,5 по цене 104 рубля 03 копейки за один метр на общую сумму 832 рубля 24 копейки, с учетом НДС – на сумму 982 рубля 04 копейки.

В период с 00 часов 01.09.2019 до 24 часов 05.09.2019 из трансформаторной подстанции ТП-3, расположенной вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка, было похищено 25 метров кабеля марки КВВГ – 10 х 2,5 по цене 104 рубля 03 копейки за один метр на общую сумму 2600 рублей 75 копеек, с учетом НДС – на сумму 3068 рублей 89 копеек. В этот же период времени из трансформаторной подстанции № 103, расположенной вблизи дома № 3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, было похищено 10 метров кабеля марки КВВГ – 10 х 2,5 по цене 144 рубля 50 копеек за один метр на общую сумму 1445 рублей, с учетом НДС – на сумму 1705 рублей 10 копеек.

В последствие стало известно, что хищение кабелей из вышеуказанных хранилищ совершил ФИО1, в результате преступных действий которого ОАО «Коммунэнерго» был причинен ущерб, который ФИО1 не возмещен.

Свидетель П. показал, что работает электромонтёром в ОАО «Коммунэнерно» и в конце августа 2019 года совместно с ПАВ осматривали трансформаторную подстанцию ТП-35, расположенную у дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, и обнаружили, что внутри был срезан кабель КВВГ-10х2,5.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля ПАВ данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в Кирово-Чепецком МПЭС ОАО «Коммунэнерго» электромонтером и занимается обслуживанием трансформаторных подстанций, снятием показаний с электросчетчиков. В конце августа 2019 года он совместно с П осматривали трансформаторную подстанцию ТП-35, расположенную у дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, и обнаружили, что было срезано два кабеля КВВГ-10х2,5, общей длиной около 15 метров (л.д. 72-73 т. 1).

Свидетель З показал, что работает электромонтером в ОАО «Коммунэнерго», занимается обслуживанием подстанций. 08.09.2019 при осмотре распределительной подстанции №3, расположенной вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, он обнаружил, что в ней был отрезан кусачками кабель КВВГ-10х2,5, ведущий от счетчика до трансформатора тока.

Свидетель К показал, что работает в Кирово-Чепецком МПЭС ОАО «Коммунэнерго» в должности начальника РКЭС, занимается организацией ремонтных работ. 11.10.2019 при осмотре трансформаторной подстанции ТП-34, расположенной на территории Кирово-Чепецкой ЦРБ вблизи дома №3 по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка было обнаружено, что с электрических приборов были срезаны кабели.

Свидетель С показал, что работает в ОАО «Коммунэнерго» Кирово-Чепецкое МПЭС мастером по кабельным линиям, и в его должностные обязанности входит ремонт и обслуживание кабельных линий. 30.09.2019 при осмотре трансформаторной подстанции ТП-103, расположенной вблизи 

<

...> он обнаружил неработающие счетчики, а ведущие к ним кабели были перекушены. Было похищено 10 метров кабеля.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля У данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в ООО «ВятЛЗК» в должности приемщика металла. По представленной ему фотографии он опознал ФИО1, который сдавал лом меди в августе и в сентябре 2019 года, при этом квитанции он ФИО1 не выдавал (л.д. 75-76, 211-213 т. 1).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Н данных в ходе предварительного следствия, следует, что она 06.12.2019 в качестве понятой принимала участие в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, который указал места, где совершал хищение электрического кабеля: трансформаторная подстанция ТП-35, расположенная вблизи дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, распределительная подстанция РП-3, расположенная вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, трансформаторная подстанция ТП-34, расположенная вблизи дома № 3 по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, трансформаторная подстанция ТП-3, расположенная вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка и трансформаторная подстанция ТП-103, расположенная вблизи дома № 3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка (л.д. 117-119 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Б данных в ходе предварительного следствия, следует, что ее брат – ФИО1 в ее квартире не проживает, его вещей в квартире не имеется (л.д. 167-168 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.08.2019 была осмотрена трансформаторная подстанция № 35, расположенная вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, в ходе осмотра было установлено, что от электросчетчиков были обрезаны кабели (л.д. 38-44 т. 1).

Согласно техническому паспорту трансформаторная подстанция ТП-35 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположена вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка (л.д. 69 т. 1).

Согласно справке ОАО «Коммунэнерго» стоимость похищенного из ТП-35 электрического кабеля марки КВВГ – 10х2,5 общей длиной 15 метров составила 2167 рублей 50 копеек из расчета 144 рубля 50 копеек за 1 метр (л.д. 46 т. 1).

Согласно протоколу явки с повинной от 10.09.2019, ФИО1 сообщил о том, что в августе 2019 года совершил хищение медных проводов из трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка (л.д. 94 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.09.2019 была осмотрена распределительная подстанция № 3, расположенная вблизи дома №11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, в ходе осмотра было установлено, что от электросчетчиков были обрезаны кабели (л.д. 96-101 т. 1).

Согласно техническому паспорту распределительная подстанция РП-3 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположена вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка (л.д. 112 т. 1).

Согласно справке ОАО «Коммунэнерго» стоимость похищенного из РП-3 электрического кабеля марки КВВГ – 10х2,5 общей длиной 20 метров составила 2492 рубля 40 копеек из расчета 124 рубля 62 копейки за 1 метр (л.д. 105 т. 1).

Согласно протоколу явки с повинной от 11.09.2019 ФИО1 сообщил о том, что в конце августа 2019 года он совершил хищение медного кабеля из распределительной подстанции, расположенной вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка (л.д. 126 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.10.2019 была осмотрена трансформаторная подстанция № 34, расположенная вблизи домов №3 и № 3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, в ходе осмотра было установлено, что от электросчетчиков были обрезаны кабели (л.д. 128-132 т. 1).

Согласно техническому паспорту трансформаторная подстанция ТП-34 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположена в районе ЦРБ гор. Кирово-Чепецка (л.д. 144 т. 1).

Согласно справке ОАО «Коммунэнерго» стоимость похищенного из ТП-34 электрического кабеля марки КВВГ – 10х2,5 общей длиной 8 метров составила 832 рубля 24 копейки из расчета 104 рубля 03 копейки за 1 метр (л.д. 134 т. 1).

Согласно протоколу явки с повинной от 15.10.2019 ФИО1 сообщил о том, что в конце августа 2019 года совершил хищение кабеля из трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома №3 по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка (л.д. 153 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.09.2019 была осмотрена трансформаторная подстанция № 3, расположенная вблизи дома №6 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка, в ходе осмотра было установлено, что от электросчетчиков были обрезаны кабели (л.д. 155-160 т. 1).

Согласно техническому паспорту трансформаторная подстанция ТП-3 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположена вблизи гостиницы «Спорт» гор. Кирово-Чепецка (л.д. 178 т. 1).

Согласно справке ОАО «Коммунэнерго» стоимость похищенного из ТП-3 электрического кабеля марки КВВГ – 10х2,5 общей длиной 25 метров составила 2600 рублей 75 копеек из расчета 104 рубля 03 копейки за 1 метр (л.д. 166 т. 1).

Согласно протоколу явки с повинной от 02.10.2019 ФИО1 сообщил о том, что в начале сентября 2019 года он совершил хищение медного кабеля из трансформаторной подстанции, расположенной вблизи дома №6 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка (гостиница «Спорт») (л.д. 185 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.09.2019 была осмотрена трансформаторная подстанция №103, расположенная вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, в ходе осмотра было установлено, что от электросчетчиков были обрезаны кабели (л.д. 187-192 т. 1).

Согласно техническому паспорту трансформаторная подстанция ТП-103 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположена вблизи дома № 3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка (л.д. 208 т. 1).

Согласно справке ОАО «Коммунэнерго» стоимость похищенного из ТП-103 электрического кабеля марки КВВГ – 10х2,5 общей длиной 10 метров составила 1445 рублей из расчета 144 рубля 50 копеек за 1 метр (л.д. 197 т. 1).

Согласно протоколу явки с повинной от 01.10.2019 ФИО1 сообщил о том, что в конце августа – начале сентября 2019 года совершил хищение кабеля из трансформаторной подстанции, расположенной вблизи 

<

...> (л.д. 203 т. 1).

Согласно протоколам выемки и осмотра 10.09.2019 ФИО1 добровольно выдал бокорезы (кусачки) с ручками из полимерного материала сине-зеленого цвета, являющиеся орудием преступления, которые были осмотрены 14.12.2019 (л.д. 78-79 т. 1, л.д. 174 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего И данных в ходе предварительного следствия, следует, что с вечера 09.09.2019 он совместно с ФИО1 употреблял спиртные напитки у временного гаража, расположенного вблизи дома № 15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка. С собой у него был мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Он опьянел и усн

<

адрес> утром у себя дома, обнаружил пропажу мобильного телефона. В конце октября 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 09.09.2019 его телефон похитил ФИО1 Мобильный телефон стоимостью 

<

***> рублей был похищен вместе с чехлом 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей. Причиненный ущерб на сумму 7500 рублей является для него значительным, поскольку он является инвалидом третьей группы, получает пенсию в размере 8400 рублей, имеет кредитные обязательства более 2000 рублей ежемесячно (л.д. 24-28 т. 2).

Согласно удостоверению *** И получает пенсию по инвалидности (л.д. 33 т. 2).

Согласно справке серии МСЭ-2017 *** от 

<

дата> И является инвалидом 3 группы бессрочно (л.д. 34 т. 2).

Согласно расширенной выписке И. получил пенсию в октябре 2019 года в размере около 7500 рублей (л.д. 35-36 т. 2).

Согласно судебному приказу *** от 

<

дата> с И было взыскано в пользу НАО «Первое коллекторское бюро» 14592,47 рублей (л.д. 37 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля С., данных в ходе предварительного следствия, следует, что ранее он проживал в одной квартире с ФИО1 09.09.2019 около 23 часов ФИО1 пришел в квартиру и подарил ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета без чехла и сим-карты. Данный телефон он не смог разблокировать, а когда узнал, что ФИО1 похитил телефон, то добровольно выдал его сотрудникам полиции (л.д. 41-42 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2019 был осмотрен участок местности напротив дома № 15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, и принимавший участие в ходе осмотра И показал, что в указанном месте совместно с ФИО1 употреблял спиртные напитки. У И была изъята коробка из-под мобильного телефона и кассовый чек (л.д. 3-6 т. 2).

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия от 06.12.2019 вышеуказанный земельный участок имеет кадастровый номер: 

<

данные изъяты> (л.д. 7-13 т. 2).

Согласно протоколу добровольной выдачи от 28.10.2019 С. добровольно выдал мобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д. 19 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.12.2019 были осмотрены мобильный телефон 

<

данные изъяты>,добровольно выданный С а также коробка от данного телефона и кассовый чек, в котором указана стоимость мобильного телефона 

<

***> рублей (л.д. 43-46 т. 2). 

Согласно протоколу явки с повинной от 01.11.2019 ФИО1 сообщил о том, что 09.09.2019 он, находясь возле временных гаражей вблизи дома № 15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, тайно похитил мобильный телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащий И (л.д. 60 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Н данных в ходе предварительного следствия, следует, что 06.12.2019 она в качестве понятой принимала участие в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, который указал на временный гараж, расположенный вблизи дома № 15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, где 09.09.2019 совершил хищение сотового телефона, принадлежащего И. (л.д. 117-119 т. 2).

Согласно справке компании «Титан» по состоянию на 09.09.2019 стоимость приобретенных в феврале 2019 года мобильного телефона 

<

данные изъяты> без комплектующих (гарнитуры, зарядного устройства) составляет 

<

***> рублей, кейс-книжки (чехла) 

<

данные изъяты> - 500 рублей (л.д. 54 т. 2).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 от 06.12.2010 он добровольно указал места, где совершал хищение электрического кабеля: трансформаторная подстанция ТП-35, расположенная вблизи дома № 1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, распределительная подстанция РП-3, расположенная вблизи дома № 11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, трансформаторная подстанция ТП-34, расположенная вблизи дома № 3 по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, трансформаторная подстанция ТП-3, расположенная вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка и трансформаторная подстанция ТП-103, расположенная вблизи дома № 3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, а также указал на временный гараж, расположенный вблизи дома № 15 по ул. Юбилейная гор. Кирово-Чепецка, где 09.09.2019 совершил хищение сотового телефона, принадлежащего И. (л.д. 108-116 т. 2).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет как показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, так и показания представителя потерпевшего, потерпевшего, свидетелей обвинения, данные как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, поскольку данные показания не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются исследованными по делу письменными материалами дела.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 по факту хищения кабелей, принадлежащих ОАО «Коммунэнерго», из трансформаторной подстанции ТП-35, расположенной вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом ФИО1 обвиняется в хищении кабелей в период с 00 часов 01.08.2019 до 24 часов 20.08.2019 на сумму 2167 рублей 50 копеек, а с учетом налога на добавленную стоимость – на сумму 2557 рублей 65 копеек.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 по факту хищения кабелей, принадлежащих ОАО «Коммунэнерго», из распределительной подстанции РП-3, расположенной вблизи дома №11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, на сумму 2492 рубля 40 копеек, а с учетом налога на добавленную стоимость – на сумму 2941 рубль 03 копейки, а также действия подсудимого ФИО1 по факту хищения кабелей, принадлежащих ОАО «Коммунэнерго», из трансформаторной подстанции ТП-34, расположенной вблизи домов №3 и № 3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, на сумму 832 рубля 24 копейки, а с учетом налога на добавленную стоимость – на сумму 982 рубля 04 копейки квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 по факту хищения кабелей, принадлежащих ОАО «Коммунэнерго», из трансформаторной подстанции ТП-3, расположенной вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка, на сумму 2600 рублей 75 копеек, а с учетом налога на добавленную стоимость – на сумму 3068 рублей 89 копеек, а также действия подсудимого ФИО1 по факту хищения кабелей, принадлежащих ОАО «Коммунэнерго», из трансформаторной подстанции ТП-103, расположенной вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, на сумму 1445 рублей, а с учетом налога на добавленную стоимость – на сумму 1705 рублей 10 копеек квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

В судебном заседании государственный обвинитель Сивков В.А. заявил об изменении объема предъявленного ФИО1 обвинения в сторону смягчения, полагая необходимым квалифицировать все его действия по трем кражам: по факту кражи кабеля из трансформаторной подстанции ТП-35, по факту кражи кабеля в период с 25.08.2019 по 31.08.2019 из распределительной подстанции РП-3 и трансформаторной подстанции ТП-34 и по факту кражи кабеля в период с 01.09.2019 по 05.09.2019 из трансформаторной подстанции ТП-3 и трансформаторной подстанции ТП-103 как одно преступление - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. При этом государственный обвинитель сократил период совершения кражи кабеля из трансформаторной подстанции ТП-35, а именно: с 00 часов 20.08.2019 до 24 часов 20.08.2019, а также уменьшил размер причиненного ОАО «Коммунэнерго» ущерба, исключив из него учет налога на добавленную стоимость, из трансформаторной подстанции ТП-35, расположенной вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, до 2167 рублей 50 копеек, из распределительной подстанции РП-3, расположенной вблизи дома №11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, до 2492 рублей 40 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-34, расположенной вблизи домов №3 и №3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, до 832 рублей 24 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-3, расположенной вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка, до 2600 рублей 75 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-103 расположенной вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, до 1445 рублей, а всего общий ущерб был причинен ОАО «Коммунэнерго» на сумму 9537 рублей 89 копеек.

Поскольку уменьшение объема обвинения ФИО1 в сторону смягчения государственным обвинителем мотивировано, сделано со ссылкой на установленные по делу обстоятельства и на предусмотренные законом основания, суд с учетом позиции государственного обвинителя Сивкова В.А. также считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по факту совершения кражи кабеля в период с 00 часов 20.08.2019 до 24 часов 20.08.2019 из трансформаторной подстанции ТП-35, по факту кражи кабеля в период с 25.08.2019 по 31.08.2019 из распределительной подстанции РП-3 и трансформаторной подстанции ТП-34 и по факту кражи кабеля в период с 01.09.2019 по 05.09.2019 из трансформаторной подстанции ТП-3 и трансформаторной подстанции ТП-103 как одно преступление - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. При этом суд уменьшает размер причиненного ОАО «Коммунэнерго» ущерба по факту кражи кабеля из трансформаторной подстанции ТП-35, расположенной вблизи дома №1 по ул. Большевиков гор. Кирово-Чепецка, до 2167 рублей 50 копеек, из распределительной подстанции РП-3, расположенной вблизи дома №11 по ул. Красноармейская гор. Кирово-Чепецка, до 2492 рублей 40 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-34, расположенной вблизи домов №3 и №3«а» по ул. Созонтова гор. Кирово-Чепецка, до 832 рублей 24 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-3, расположенной вблизи домов №6 и №8 по ул. Островского гор. Кирово-Чепецка, до 2600 рублей 75 копеек, из трансформаторной подстанции ТП-103, расположенной вблизи дома №3/2 по ул. Сосновая гор. Кирово-Чепецка, до 1445 рублей. Таким образом общий ущерб был причинен ОАО «Коммунэнерго» на сумму 9537 рублей 89 копеек.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего И с причинением значительного ущерба гражданину.

Такой квалифицирующий признак кражи, как совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, полностью нашел свое подтверждение, поскольку ущерб был причинен И на сумму 7500 рублей, при этом размер его пенсии составлял около 8000 рублей, И является инвалидом 3 группы, имеет кредитные обязательства, что подтверждается материалами дела.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступлений, явился с повинной по факту их совершения, активно способствовал раскрытию и расследованию обоих преступлений, раскаялся в содеянном, принес извинения в судебном заседании потерпевшим, которые на строгости наказания ФИО1 не настаивают. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления средней тяжести, имея судимость по приговору Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 26.09.2016 за умышленные преступления.

С учетом обстоятельств данного дела, личности подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, суд не находит оснований для признания совершения ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим его наказание обстоятельством. 

Также при назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, отбывая наказание в местах лишения свободы с 19.05.2016 по 16.04.2019, характеризовался положительно, в связи с чем был условно-досрочно освобожден на неотбытый срок 4 месяца 15 дней, 

<

данные изъяты>

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, которые относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым и соразмерным содеянному, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. Более мягкий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, размер причиненного потерпевшим ущерба, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 при рецидиве преступлений применить положения части 3 статьи 68 УК РФ и назначить ему наказание за оба преступления без учета правил рецидива преступлений, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции части 2 статьи 158 УК РФ.

Оснований для условного осуждения ФИО1, а также для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не находит, поскольку пришел к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую не имеется.

Отбывание наказания ФИО1 при рецидиве преступлений следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

По делу представителем потерпевшего Ш заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 11 254 рублей 71 копейки в возмещение вреда, причиненного преступлением, потерпевшим И заявлены исковые требования о взыскании 500 рублей (л.д. 151, 154 т. 2).

Подсудимый ФИО1 с заявленными исковыми требованиями согласен.

Суд, руководствуясь ст. 1064 Гражданского кодекса РФ считает необходимым взыскать с ФИО1 в возмещение вреда, причиненного преступлениями и установленного в судебном заседании, в пользу И. 500 рублей и в пользу ОАО «Коммунэнерго» 9537 рублей 89 копеек.

Решить судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым следующим образом: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, коробку от мобильного телефона 

<

данные изъяты> и кассовый чек, возвращенные И оставить у данного лица по принадлежности, бокорезы (кусачки) как орудие преступления уничтожить.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 16 824 рубля 50 копеек, связные с выплатой адвокату Абраменкову Д.А. за защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению.

Суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ считает необходимым взыскать с ФИО1 данные процессуальные издержки в сумме 16 824 рубля 50 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений в виде 1 (одного) года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 прежнюю в виде заключения под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 10 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ОАО «Коммунэнерго» 9537 рублей 89 копеек в возмещение вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу И 500 рублей в возмещение вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, коробку от мобильного телефона 

<

данные изъяты> и кассовый чек, возвращенные И оставить у данного лица по принадлежности, бокорезы (кусачки), являющиеся орудием преступления, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 16 824 рубля 50 копеек, связанные с выплатой адвокату Абраменкову А.А. за защиту ФИО1 на предварительном следствии по назначению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий